REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E AUDITIMIT

Relacion shpjegues, pér;
“Miratimin e planit strategjik 2024-2026 dhe planit vjetor 2024 té veprimtarisé sé Drejtorisé
sé Auditit té Brendshém, té Bashkisé Elbasan”

Me statusin Juridik, t& pércaktuar me Vendim nr.1 daté 29.08.1992 dhe né funksionon e mbéshtetje
t¢ Ligjit nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore" i ndryshuar, Bashkia Elbasan né objekt té
veprimtarisé sé saj ka realizimin e:

|, Krijimit t& njé kuadri rregullator pér pércaktimin, funksionimin dhe realizimin me efigencé
dhe efikasitet t& administratés sé Bashkisé, pér realizimin e funksioneve publike t& Bashkisé:
Krijimin e kuadrit rregullator (& detyrave dhe t& drejtave, ndarjeve ndérmjet strukturave (&
Bashkisé né¢ funksion té realizimit t& funksioneve publike dhe zbatimit t€ kompetencave pér
cdo funksion, si dhe té pércaktojé rregullat e bashképunimit ndérmjet strukturave t€ saj:
Krijimit & kushteve pér njé veprimtari transparente, t&€ hapur dhe llogaridhénése €
administratés sé Bashkisé ndaj publikut (komunitetit) dhe organeve shtetérore.....
realizuar me ané t& monitorimit e zbatimit t& politikave bashkiake, mirépércaktimit t& detyrave, né
vlerssimin e performancés, funksionimin e kontrollit t& brendshém, dhénien e rekomandimeve té
nevojshme vlerésuese dhe pérgjegjése né kontrollin dhe menaxhimin financiar t€ strukturave
vartése t& Bashkisé, bazuar n& Ligjin nr. 114/2015 daté 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém né
Sekiorin Publik”. standartet e MAB-sé miratuar me Urdhér nr.100 daté 25.10.2016 “Mbi miratimin
¢ manualit t& auditimit t& bréndshém™ i ndryshuar.
Bashkia Flbasan &shté e organizuar né strukturén e méposhtme:
Ké&shilli Bashkiak., Kryetari i Bashkisé, N/Kryetaré t¢ Bashkis€, Shef i Kabinetit, Késhilltar¢ i
Kryetarit, Sekretar i K.Bashkiak, Sekretar i Pérgjithshém, 6 (gjasht€) Drejtoré t& Pérgjithshém, 15
(pesémbédhjeté) Drejtori me sektord pérkatés dhe mbéshtetés, 3 (tre) Inspektoriate, 18
(tetémbédhjeté) Njési Administrative dhe 8 (teté) Njési shpenzuese té varésisé dhe me strukturén e
AB-sé me | (njé) drejtues dhe 4 (katér) specialisté.
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STRUKTURA E PLANIT STRATEGJIK 2022-2024

e  Q&llimi i planit strategjik dhe misioni i NJAB
e  Organizimi i NJAB dhe kuadri ligjor

e  Objektivat strategjik

e Identifikimi i subjekteve

e Identifikimi i fushave /sistemeve prioritare

e Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve

e Kufizimet e Auditimit

e Prioritet pér tre vite
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I — Programimi i planit strategjik 2024 — 2026.

~ Qéllimi i Planit Strategjik dhe Misioni i NJAB-s&.

1. Qéllimi i planit strategjik.
Plani Strategjik i veprimtarisé pérfagéson njé nga veprimtarité mé t& ren l&sishme pér shérbimin e
auditimit t€ brendshém dhe &shté njé element i kontrollit t& brendshem, i ¢ Ii hartohet pér t& siguruar
Titullarin q& veprimtarit¢ dhe operacionet e Bashkisé dhe subjekteve t& varésisé sé saj mbulohen me
auditim nga funksioni i veprimtarisé s¢ auditimit t& brendshém.
Hartimi dhe miratimi i planit strategjik &shté kérkesé e Ligjit nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “Pér
auditimin e brendshém né sektorin publik”, Manualit t&¢ Auditimit & Brendshém dhe pérgjegiési e
drejtuesit &€ DAB pér dérgim dhe miratim tek Titullari i Bashkisé dhe informim né Strukturén
Pérgjegjése pér Harmonizimin e Auditimit t& Brendshém, né Ministriné e | inancés.
Q&llimi i planit strategjik &shté t& pércaktojé dhe vlerésoj drejtimet né t& cilat do t& zhvillohet
veprimtaria e strukturés audituese gjaté periudhés pér té cilén hartohet ky plan, kohén dhe burimet e
nevojshme pér realizimin e objektivave duke u bazuar né analizén e riskut »ér fushat té cilat mbulon
ky funksion, si dhe t& shtojé vlerén duke siguruar vizionin e saj nipérmjet pérmirésimit té
operacioneve t€ organizatés né sektorin publik né pérdorimin me dobi, cursim dhe frytshméri t&
fondeve publike.
Planifikimi, pércaktimi dhe vlerésimi i punés do t& kryhet duke pérvitésuar pérshtatshmériné e saj
me ndryshimet qé mund t€ ndodhin né organizimin strukturor t& organizat s si dhe do té fokusohet
né ato sisteme, fusha, progese dhe veprimtari kyce vlerésuar mbi bazin e risqgeve me té cilat
pérballet njésia publike ku objekti i veprimtarisé sé cilésuar sa mé sipér ke té ngjaré té¢ mos ndodhé
pérputhshmérisht me pércaktimet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
NE planin strategjik jan¢ parashikuar veprimtarité kryesore t& shtrira né & gjitha strukturat e saj,
mbulimi me auditim i kétyre sistemeve/fushave do t& japé té dhéna, p& dorimi i t& cilave do t&
shérbejé¢ né pérmirésimin strukturor, né progeset e gqeverisjes dhe t€ menaxhimit, né
mirfunksionimin dhe forcimin e sistemeve t&€ kontrollit t& bréndshém duke béré t& mundur arritjen e
objektivave té pércaktuara pér ¢do organizaté.

2. Misioni i NjAB-sé.

Misioni auditues &shté q& t& ndihmojé Titullarin pér té arritur objektivat ¢ vendosura pér Njésing
publike t& cilén drejton, népérmjet njé veprimtarie t& disiplinuar dhe sisterr atike duke vlerésuar dhe
rekomanduar pérmirésimin e frytshmérisé s& menaxhimit t& riskut dhe progeset e kontrollit t&
brendshém, né drejtim t& zbatimin e ligjit, rregullave dhe kontrolleve té vendosura, vlergsimit &
dobisé, frytshmérisé dhe efektivitetit t&€ veprimeve me géllim:

e Pérmirésimin e veprimtarisé s& Njésisé Publike dhe subjekteve varti se & saj.

e Rritjen e frytshmérisé dhe forcimit t& sistemeve té kontrollit t& bren:|shém.

e Shqyrtimin, vlerésimin dhe dhénien e rekomandimeve pér sistemet e kontrollit brendshém
pér pérmirésimin e tyre, pér té arritur objektivat e caktuara duke pérdorur burimet né
ményré ekonomike dhe efigente

Bazuar né pérkufizimin ligjor t& veprimtarisé auditues, si veprimtari e pavarur e qé jep sigurin
objektive té arsyeshme dhe késhilla pér menaxhimin, i projektuar pér t€ shtuar vlerén dhe pér té
pérmirésuar veprimet e organizatés né efektivitetin e sistemit t& kontrollit té bréndshém. éshté qé:

- Té ndihmojé menaxhimin dhe personelin punonjés qé& t&é jené né& t& pérgjegishém ndaj
veprimeve qé kryejné né zbatim t& legjislacionit pérkatés, rregullore ve t& miratuara e tjeré.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, c-muail bashkivelhasan delbasanigov.al v ‘b:www.elbasanigov.al



3

- Té ndihmojé menaxhimin né pérmirésimin e sistemeve té kontrollit t&¢ bréndshém dhe
cilésisé sé shérbimit t& ofruar né arritjen e objektivave.

- Té sigurojé frytshméring, dobing, kursimin dhe efektshmérin né veprimet gé kryhen
institucioni (subjekti) né aktivitetin e tij.

- Té sigurojé¢ né ményré objektive drejtimin mbi saktésiné, besueshmériné e raporteve
financiare dhe té performancés té pérpiluara nga strukturat pérkatése.

- Té minimizoj mundésin e ndodhjes pér mashtrim, shpérdorim dhe abuzim.

# Organizimi i NJAB-s& dhe Kuadri ligjor.

I. Organizimi i NJAB-sé.
N& strukturén e saj organizative, Nj.A.B.-& funksionon né nivel Drejtorie me varési t& drejtpérdre;té
nga Titullari Njésisé Publike (Kryetari i Bashkisé), ndérsa nga ana metodologjike né kryerjen.
vlerésimin dhe ndjekjen e progedurave, nga D.H./A.B. prané Ministris¢ Financave dhe té
Ekonomisé. Me organogramé té miratuar me V.K.Bashkiak, pérbéré nga pesé punonjés (/ + 4 ).
Né kohén para raportimit kané ndodhur ndryshimet, si;

- dorghequr mé daté 31 Janar 2023, specialistja S.B., dhe

- larguar mé daté 24 Shkurt 2023, drejtuesi B.T.

2. Kuadri Ligjor né zbatim té saj.

Veprimtaria audituese ushtrohet né mbéshtetje té kérkesave ligjore, pérshkruar si mé poshté;

a. Kuadrit ligjor pér Auditimin e Bréndshém né Vetéqgeverisjen vendore:

- Ligjinr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™.

- Ligji nr. 115/2014 daté 31.07.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive té
geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé™.

- Ligjinr. 152/2013 daté 13.05.2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar;

- Ligjinr. 10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, i ndryshuar.

- Udhézimi nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™ i
ndryshuar.

- VKM nr. 165 daté 02.03.2016 “Pér grupimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér efekt
page, dhe caktimin e kufijve t& pagave té funksionaréve t&€ zgjedhur e eméruar, t&€ népunésve
civilé e punonjésve administrativé té njésive té vetéqeverisjes vendore™, i ndryshuar.

- VKM nr. 142 daté 12.03.2014 “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve t& punés né
institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura™, i ndryshuar.

- Rregullores sé Bashkisé, organizimit dhe funksionimit té saj, si dhe t& Njésive t€ varésisé.

- Bazén ligjore né té cilén bén pjesé subjekti/njésia qé auditohet.

b. Kuadrit ligior pér Auditimin e Bréndshém té Bashkisé.

- Ligjinr. 114/2015 daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™;

- Urdhéri i M.F. nr. 100 dt. 25.10.2016 “Pér miratimin € Manuali t& Auditimit t&€ Brendshém™.
i ndryshuar;

- V.K.M. nr.83 dt.03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve krijimit t&¢ NJAB né sektorin publik™:

- Urdhéri nr. 86 dt. 10.12.2015 “Pér miratimin e Kodit té Etikés pér A B né Sektorin Publik™:

- Standardet Ndérkombétare pér Praktikén Profesionale t& Audituesve t& Brendshém.

- Udhézimeve t& Ministrisé Financave dhe té Ekonomisé "Mbi progedurat e kryerjes dhe t&
ndjeljes sé veprimtaris€ sé A.B.-s€ n& sektorin publik".
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- Urdhéri i Kryetarit t¢ Bashkisé “Pér miratimin e strukturés dhe organikés té aparatit t&
Bashkisé™ dhe Njésive té varésisé miratuar me V.K.Bashkiak;

- Rregullore pér organizimin, funksionimin, detyrat dhe pérgjegjésit = Drejtorisé s& Auditimit
té Bréndshém, miratuar me nr. 277 prot. daté 19.01.2021 nga Titull: ri i Bashkisé,

- Programi i Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésis€, miratuar me nr. 612¢/2 prot. dt. 08.01.2021.

- Karta e Auditimit Brendshém, miratuar nga Titullari me nr.6124/3 y rot. daté 08.01.2021.

- Kodi Etikés nr. 278 prot. daté 19.01.2021, miratuar nga Titullari i B ashkisé.

- Gjurma e auditimit (bashkangjitur lista e progeseve té punés).

- Regjistri i riskut.

» Objektivi (at) strategjik.

Né& zbatim té arritjes sé objektivave dhe pérmbushjes sé politikave t& Njési i€ Publike (Bashkisé), né
plotésimin e detyrave funksionale struktura joné e auditimit ka si objektiva kryesoré:

- Programimin dhe kryerjen e auditimeve né bazé€ té planit t€ miratuar, duke ruajtur
frekuencén e auditimit, vlerésimin e riskut, ekspozimin e tij dhe niv::lin e materialitetit.

- Vlerésimin e funksionimit t& sistemeve té kontrollit t& bréndshém r & funksion (€ arritjeve &
objektivave né subjektet e audituara dhe dhénien e sigurisé objektive qé& ato jané vendosur,
funksionojné me efektivitet né njé shkallé t& pérshtatshme mjaftuesl mérie pér pérmirésim.

- Miré administrimin dhe pérdorimin me efktivitet t& fondeve buxhet«rre.

- Ndjekja né vazhdimési e rekomandimeve t&€ dhéna, bazuar Udh&zirin nr.42 dt. 27.10.2020,
planin e veprimeve té sugjeruara dhe t€ reagimit t& menaxhimit pér 1djekje dhe zbatim.

- Té rrisé bindjen e titullaréve té subjekteve t&é audituar, se vep imtaria audituese &shté
domosdoshméri dhe se i ndihmon ato né pérmirésimin e progeseve té kontrollit t&
brendshém dhe vlerésimit té riskut, duke rekomanduar praktikat n€ t& mira pér krijimin e
rregullave dhe progedurave specifike pér ¢do proges pune né subjek et qé ato drejtojné.

- Minimizim i kostos né kryerjen e auditimit duke u pérgéndruar né sistemet apo fushat
vlerésuar me risk t€ larté/mesém.

Objektiva t& cilat do t& arrihen népérmjet kryerjes sé auditimeve t& kombinuara t€ sistemeve,
auditimeve sipas kérkesés sé¢ menaxhimit si dhe t€ krijimit t& konceptit t&é ri funksionalisht t&
pavarur né mbéshtetie té¢ menaxhimit pér realizimin me sukses t! detyrave népérmjeté:
ndérgjegjésimit né t&€ gjitha nivelet e menaxhimit (trajnime, shkémbine eksperience etj.) dhe
zhvillimit professional t& audituesve.

» ldentifikimi i subjekteve.

Pér identifikimin e subjekteve objekt auditimi jané pérfshiré t& gjitha susjektet g€ i nénshtrohen
auditimit nga DAB pasqyra nr.l e formateve, pavarésisht periudhés se kur do t€ auditohen gjaté
shpérndarjes né shtrirjen kohore 3 vjegare.
Bazuar né kérkesat e MAB-sé dhe kuadrit ligjor, veprimtaria audituese pér vitet ¢ planifikimit
strategjik (2024+2026). do t& pérgéndrohet kryesisht né identifikimin dhe J:lasifikimin e subjekteve
me tregues potencial pér nga réndésia, madhésia né nivel t& kérkesave pér t uxhet, burimet njerézore
né dispozicion, kompleksiteti i operacioneve té kryera etj., me kryerjen ¢ angazhimeve audituese
vlerésuar mbi bazé risku t& programuara né pasqyrén nr.2 té formateve, si auditime me frekuencé
njé heré né dy vjet apo edhe vit pér vit, me drejtimet:

- Auditim i fondeve publike t& miratuara, kryerja e shpenzimeve, m nimizim i detyrimeve €

prapambetura si dhe t& ardhurat e realizuara kundrejt parashikimeve,

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-muail bashkivetbasan @elbasani.gov.al v rhowww.elbasani.gov.al



- Zbatim i progedurave té prokurimeve publike pér kryerjen e shpenzimeve t& miratuara.
- Plotésimi i deklaratave t& pasqyrave financiare n€ hartimin e bilanceve.
- Pérgjegjshméria né administrimin e vlerave materiale e monetare.
- Zbatimi i legjislacionit né vjeljen e t& ardhurave nga inspektoriatet, agjensité dhe drejtorité
pérkatése gjeneruese si dhe shérbimet e tjera g€ ofrojné kéto subjekte.
- Pérpuethshméria né zbatim & ligjeve, udhézimeve dhe shkresave té nxjerra nga Titullarét e
Institucioneve.
Subjektet gé duhet té auditohen pér periudhén e planifikimit strategjik (2024+2026), jané t& listuara
né pasqvrén nr.l t& formateve (universi i strukturés sé njésisé publike), t€ vlerésuara né bazé risku
dhe programuar si angazhim auditimi né fushén e pérformancés, pérpuethshméri dhe t¢ kombinuara,
pa harruar né asnjé rast edhe zbatimin e rekomandimeve 1éné né auditimet paraardhése.
Prioritetet ¢ Drejlorisé sé Auditimit 1é Bréndshém, né zbatim 1é kérkesave 1é ligjit pér angazhimin e
auditimeve dhe rekomandimeve té dhéna, do 1€ jené:

» ldentifikimi i fushave / sistemeve prioritare.

Krijuar prej vitesh dhe si pjesé mbéshtetése e Institucionit, me eksperiencé né sistemet/fushat dhe e

interesuar né vijimési pér njohjen e mjedisit ku Institucioni vepron dhe duke kuptuar progeset

kryesore e me ndryshime t& aktivitetit, bén t& mundur parashikimin e njé pjese té miré té risqeve
kryesore qé institucionit i rrezikohen duke siguruar njé plan-auditimi vjetor gjithpérfshirés, efigent
dhe produktiv pér pérmbushjen e objektivave.

Sipas ményrés sé strukturimit, auditimi pérdor klasifikimin e sistemeve té organizatés dhe ményrén

¢ kombinuar audituese pér ndonjé shérbim té ri g€ institucioni mund té ofrojé né té¢ ardhmen, me

verifikimin e pérputhshmérisé dhe produktivitetin e kétij shérbimi pér t& cilén &shté krijuar.

Pércaktimi i frekuencés dhe i afateve kohore té misioneve té auditimit pér sistemet q& jané

identifikuar (hazuar né strukturé) éshté pér t€ dhéné njé vlerésim t&¢ miré e t& konsiderueshém té

sistemeve dhe fushave egzistuese gjithpérfshirése né;

- ckzaminimin efektiv dhe t& rregullt t& t& gjithé veprimtarive operacionale dhe financiare.

- arritjen e géllimit dhe objektivave té pércaktuara, me vlerésimin e pérshtatshmérisé dhe
efektivitetit t& geverisjes, rrezikut menaxhues né funksionimin e kontrolleve t& brendshme, si
dhe cilésia e performancés pér kryerjen e pérgjegjésive t& caktuara té cilat pérfshijné:

I. Vlerésimin ¢ ekspozimit ndaj riskut né& lidhje me arritjen e objektivave.
2. Vlerssimin e besueshmérisé, integritetin e informacionit dhe mjetet e pérdorura pér té
identifikuar. matur, klasifikuar dhe raportuar njé informacion t& tillé.

Vlerésimin e sistemeve té vendosura pér té siguruar pérputhjen me politikat, planet,

procedurat, ligjet dhe rregulloret té cilat mund té kené ndikim té réndésishém né njési.

)

4. Vlerésimin e mjeteve pér ruajtjen dhe verifikimin e pasurisé dhe ekzistencés s€ aktiveve.
5. Vlerésimin e efektivitetit dhe efikasitetin me té cilén burimet jané pérdorur.
6. Vlerésimin e operacioneve apo programeve pér té vértetuar nése rezultatet jané né pérputhje

me objektivat e vendosura dhe duke u kryer sipas parashikimeve.
Sistemet/fushat kryesore g& NJAB mbulon me auditim, jané pasyruar dhe evidentuar né pasqyrén
nr.1 dhe nr.3 t& formateve bashkangjitur.

» ldentifikimi dhe vlerésimi i risqeve.
Né gjykimin toné, gjaté hartimit t& planit strategjik jané planifikuar dhe pércaktuar fushat t€ cilat
kérkojné kohén dhe vémendijen e auditimit. Vlerésimi i riskut &shté béré mbi analizén e faktoréve té
cilét kané mundésin mé t€ madhe pér té shkaktuar njé ngjarje, shkak i cili mund t& keté ndikim né
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arritjen e objektivave t& ¢do organizate. Gjithashtu prioritet kané edhe ato fusha. t& cilat kané
mundésiné mé t¢ larté pér t€ patur njé ndikim negativ n€ shfagjen ¢ késaj gjarje (materializuar né
Jormatet nr.1 dhe nr.3). Mé pas jané analizuar sistemet dhe fushat pér n za réndésia, materialiteti
dhe ndryshimi gé sjell¢ ekzistenca e ndonjé faktori negativ. Duke marré 1 & konsideraté kérkesat e
menaxhimit, ndikimin e faktoréve t& jashtém né sistemet/fushat e operiinit t€ organizatés, éshté
pércaktuar edhe frekuenca e mbulimit me auditim té tyre. Risku rezulton ni € treja nivelet e tij, por
ato me risk té larté e té mesém kérkojné mé tepér kohé né kryerjen e angaz! imit pér auditim.
Auditimi fokusohet né ato sisteme/fusha ku gjérat ka té ngjaré t& mos »éhen si¢ duhet pér nga
pérputhshméria ose jané té paparashikuara dhe vlerésimi i riskut kryhet ve ;anérisht né planifikimin
e planit strategjik dhe até vjetor por edhe gjaté progesit té auditimit.
Né planin strategjik jané pérfshiré t& gjitha sistemet/fushat e identifikuara (! rruktura e Bashkisé).
Vlerésimi dhe menaxhimi i riskut, &shté pjesé integrale e sistemit t& kcntrollit té brendshém té
Institucionit dhe pérgjegjési e nivelit menaxhues, i cili rregullohet nga Manuali dhe Ligji pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.
Né vlerésimin e riskut jemi bazuar né¢ Manualin e Auditimit, duke marré& né konsideraté kriteret;

- kérkesat e raportimit financiar,

- kuadri ligjor dhe rregullator,

- mijedisi i Kontrollit,

- shkalla e ndryshimeve organizative dhe t€ sistemit t& drejtimit (men xhimit),

- materialiteti sipas vlerés

- transaksionet me vlera monetare dhe/ose volum t&¢ madh, materialite(i sipas natyrés

- ¢éshtje ndaj té cilave ka interes té€ larté publik,

- paragqitja financiare e fushés apo subjektit qé auditohet,

- risku i brendshém i fushés apo subjektit qé auditohet,

- mbulimi i pamjaftueshém me auditime né t& kaluarén

» Kufizimet e Auditimit.

Jané t& pércaktuara qarté né nenin 17, Kreut V, t& Ligjit nr. 114/2015 *“Pér /\B né sektorin publik”.
Né& hartimet e programeve audituese pér auditimin e njé subjekti apo pér re: lizimin e kétij programi,
drejtoria e auditimit mund t& pérballet me risqe t€ bréndshme (shkaktuar 1ga burimet njerézore 1é
auditimit, nivelit professional dhe kualifikues té tij) ashtu edhe me ato t€ |ashtme (né organizaté).
Gjaté progesit t& pérgatitjes s¢ planit t& auditimit, audituesi duhet t&€ pércak |oj nj€ nivel materialiteti
té pranueshém, me géllim qé t& zbulojé nga pikpamja sasiore anomalité miteriale pér parandalimin
e riskut dhe t& fenomenit. Disa nga risqet e mundshme qé mund té pengoji i€ arritjen ¢ objektivave,
parashikohen t& jené:

- Mundésia e rrezikut né rastet kur nga: sistemet kontabél, sistemet « kontrollit t& bréndshém
dhe anomalia materiale nuk ka gené e mundur t& zbulohet, parandal »het dhe t€ korigjohet né
kohé efekti i veprimit negativ.

- Kur njé sistem/fushé llogarie apo progeduré ka ndryshuar, atéheré risku rritet e si rrjedhojé
audituesit e brendshém duhet t& angazhohen pér kété fushé, vitin né té cilin jané kryer
ndryshimet.

- Rreziku i moszbulimit, &shté rreziku q& audituesi me pérdorinin e progedurave gjaté
kryerjes sé auditimit nuk arrin t& zbulojé njé anomali.

- Rrezik i mospércaktimit t& sakté dhe marrjes né konsideraté t€ nivel t t€ materialitetit.
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Té tregohet kujdes i veganté ndaj piképamjeve té menaxheréve, pasi kéta t¢ fundit mund &
pérpigen qé t& largojné vémendjen e audituesve té bréndshém nga fushat e réndésishme.
Marrja né konsiderat nga menaxhimi i lart&, q¢ AB éshté ndihmés, konsulent dhe mbéshtetje
pér vlerésimin dhe pérmirésimin e sistemeve t& kontrollit t& brendshém e geverisjes.

Burimet e disponueshme (pérvoja profesionale, lévizjet né detyré, prurjet e reja dhe
certifikimi), kompleksiteti i fushés/sistemit qé duhet shqyrtuar dhe koha e shpenzuar pér
auditim, faktor kufizues qé ndikojné né realizimin e objektivave t& veprimtarisé té auditimit
t& bréndshém.

» Prioritet pér vitet (1+2).
Detyré dhe synim pér t& ardhmen &shté rritja e cilesise se auditimeve, aplikimi standarteve si dhe t&
ndihmojé Titullarin e Bashkisé dhe subjekteve t& varésisé, qé népérmjet kryerjes sé auditimeve té
vlerésojé efektivitetin e pérdorimit t& fondeve buxhetore, funksionimin e sistemit t& kontrollit t&
brendsh&m. pajtueshmériné e akteve té brendshme/kontratave me legjislacionin, ruajtjen e aseteve.
si dhe vleresimin e besueshmérisé dhe plotesisé sé informacioneve operative e financiare, duke:

rritur cilésing dhe performancén e auditimeve, né shtimin e numrit t& zbulimeve dhe
pérfitimit t& impaktit né rritje sa i pérket shtimit t& vlerés.

forcuar bashk&punimin cilésor me subjektet e audituara pér hartimin dhe zbatimin e
rekomandimeve.

realizuar menaxhimin efektiv té burimeve audituese, bazuar né aftésité profesionale.

né rritjen e vazhdueshme & kualifikimit/gertifikimit t& punonjéseve t& auditit t& brendshém
népérmjet trajnimeve.

Pércaktimi i frekuencave, afateve kohore té angazhimeve audituese pér sistemet/fushat qé jané
identifikuar &shté pér té dhéné njé vlerésim té konsiderueshém lidhur me funksionimin e tyre.

Pér sistemet/fushat, t& vlerésuara me nivele t€ ndryshme té riskut jané parashikuar auditimet nisur
nga kompleksiteti 1 subjektit dhe kapacitetet ¢ Nj.A.B.-sé, parashikuar pér t'u kryer:

Giaté vitit 2024 - 10 (dhjeté) angazhime auditimi, nga té cilat né 3 (tre) Njési shpenzuese t&
varésisé, né 5 (pes€) Drejtori me sektoré mbéshtetés dhe 2 (dy) angazhimet e diktuara pér
mbulim me auditim né drejtim t€; detyrimeve t& prapambetura dhe zbatimi dhe statusi i
rekomandimeve

Gjaté vitit 2025 - 10 (dhjet&) angazhime auditimi, nga té cilat né 3 (tre) Njési shpenzuese &
varésisé, né 5 (pesé) Drejtori me sektoré mbéshtetés dhe 2 (dy) angazhimet e diktuara pér
mbulim me auditim né drejtim té; detyrimeve t& prapambetura dhe zbatimi dhe statusi i
rekomandimeve

Gjaté vitit 2026 - 10 (dhjeté) angazhime auditimi, nga té cilat né 2 (dy) Njési shpenzuese t&

varésisé, né 6 (gjashté) Drejtori me sektoré mbéshtetés dhe 2 (dy) angazhimet e diktuara pér
mbulim me auditim né& drejtim t&; detyrimeve t& prapambetura dhe zbatimi dhe statusi i

rekomandimeve

Mbi bazén e planifikimeve, pércaktimit t& frekuencés, afateve kohore dhe kapaciteteve t& burimeve
njerézore béhet e mundur ndjekja pér zbatim t& rekomandimeve té 1éna dhe kryerja e auditimeve
tematike orientuar nga Titullari 1 Bashkisg.
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STRUKTURA E PLANIT VJETOR 2024

e  Zhvillimet aktuale t& NJAB-s

e Prioritetet e auditimit pér vitin

e  Objektivi (at) kryesore pér vitin

¢ Programimi i llojit té angazhimeve

e Planifikimi i kostos pér vitin

e Planifikimi i burimeve pér vitin

e Planifikimi i nevojave t& stafit pér trajnim
e  Sigurimi i brendshém i cilésisé

Il — Programimi i plani vjetor i AB-s, pér vitin 2024.

» Zhvillimet aktuale té¢ NJAB-sé.
Aktiviteti i DAB-s pér periudhén e vitit 2023 ka funksionuar né bazé té p anit strategjik dhe vjetor
miratuar nga Titullari me nr.4922 prot. dt.19.10.2022, me ushtrimin e v:primtarisé audituese né
mbéshtetje t& kérkesave té pércaktuara e né zbatim t& Ligjit nr. 114/20 5 daté 22.10.2015 “Pér
Auditimin e Bréndshém né Sektorin Publik”, Urdhérit nr. 100 daté 25.1(.2016 “Mbi miratimin e
manualit t& auditimit t& bréndshém™ i ndryshuar.
T€ organizuar né nivel drejtorie dhe né varési t& drejtépérdrejté nga Kryetarit té Bashkisé, viti 2023
ka filluar me strukturén (/ drejtor dhe 4 specialisté) sipas arsimit dhe krierit t€ vjetérsisé né puné
gjé pér té cilén e kérkon dhe lejon ligji, me ndryshimet si;

- &shté larguar mé daté 31 Janar 2023, specialistja S.B., dhe

- &shté larguar mé daté 24 Shkurt 2023, drejtuesi B.T.

Té orientuar né vlerésimin e pérshtatshmérisé dhe né efektivitetin e s stemeve té€ kontrolleve,
veprimtaria éshté e fokusuar kryesisht né:
- identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njé is€ publike:
- pérputhshmériné e veprimtarisé s€ njésisé publike me kudrin rregullator ligjor funksional;
- ruajtjen e aseteve dhe t& mirave materiale n& kryerjen e veprimtarisi :
- besueshmériné dhe gjithpérfshirjen e informacionit financiar dhe op tracional;
- pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e géllimeve dhe objektivave;
- dhénien e rekomandimeve pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efi ktivitetin e funksionimit
t€ sistemit t& kontrollit t€ bréndshém.
Me - Mision - realizimin e objektivave funksionale t& ngarkuara, zbatiinin e kuadrit ligjor dhe
akteve ligjore e nénligjore né fuqi, realizimin e t& ardhurave apo kryer en e shpenzimeve duke
pérmirésuar sistemet ¢ kontrollit t& brendshém né miréfunksionimin e sis emit buxhetor si dhe né
parandalimin e krijimit t& detyrimeve t& prapambetura.
Pér vitin kalendarik 2023, jané planifikuar gjithsej 10 (dhjeté) angazhime aiditimi, ndaré né;
- 4 (katér) Njési shpenzuese té varésisé,
- 4 (katér) subjekte (Drejtori) t& Bashkisé me sektoré mbéshtetés, dhe
- 2 (dy) angazhimet e diktuara pér mbulim me auditim né dnijtim t&; detvrimeve i€
prapambetura dhe zbatimi dhe statusi i rekomandimeve
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Gjaté periudhés raportuese jané pérfunduar 4 (katér) auditime, t& cilat jané pjesé e planifikimit
vjetor 2023;
» 4 (katér) auditime, jané pjesé e planifikimit vjetor 2023, né;
I. Njésité Administrative dhe Lagjet e Qytetit
2. Njésin e varésisé “Klubi Shumsportesh dhe Terrene Sportive™
3. Njésin e varésisé Qendra Sociale “Balashe & Rome”,
4. Vlerésimi i statusit t& zbatimit t& rekomandimeve,
» Giithashtu gjaté periudhés raportuese (Tetor 2023), jané né proges auditimi dhe &€ pa
pérfunduara nga specialistét e Drejtorisé sé Auditimi, subjektet;
I. Agjensia e Shérbimeve Publike — subjekt i planifikuar pér vitin 2023,
2. Njésia e vargsisé “Qendra e Trashégimisé Kulturore™ — subjekt jasht planifikimit t&
vitit ushtrimor 2023, dhe
. Vlerésimi i sistemit t& detyrimeve té prapambetura.

L

» Prioritetet ¢ auditimit pér vitin 2024.
Struktura jon& ka si prioritet t& rrisé nivelin e kontrollit t& bréndshém dhe t& sigurojé njé njohje t&
manaxhimit financiar & kontrollit né t& gjitha Njésité e varésisé, Drejtori e Sektoré t& Bashkisé pér
shfrytézimin e burimeve njerézore né menaxhimin sa mé miré t& kryerjes s& aktivitetit funksional
ligjor, né kryerjen e shérbimeve dhe realizimit t& t& ardhurave e shpenzimeve, népérmjet;
I. Shtimit t& vlerés pérmes:
a) Vlerésimit funksional té aktivitetit dhe pérmirésimin e mjedisit t&€ kontrollit;
b) Pérmirésimit t&¢ menaxhimit efektiv té shpenzimeve t& fondeve publike.

2. Garantimit t& veprimtarisé né pérputhje me praktikat mé t& mira profesionale.
3. Menaxhimit efektiv t& burimeve audituese, bazuar né cilésit dhe aftésité profesionale.
4, Kryerjes dhe monitorimit, né drejtim t& ndjekjes pér zbatim té rekomandimeve té€ l€na.

5. Veprimeve korrigjuese dhe parandaluese, si dhe ¢do veprim i nevojshém pér pérmirésime té
sistemeve, ndryshime né kuadrin ligjor, progedurat dhe rregullat e kérkuara.
6. Rritjes sé kualifikimit t& audituesve pérmes trajnimeve né fushén e progedurave/ metodave/
teknikave té auditimit, si dhe teknikave mbi vlerésimin e riskut.
Subjektet té rrisin nivelin e performancés dhe t&é kontrollit t&¢ bréndshém né zbatim t€ detyrave
funksionale pércaktuar dhe bazuar né rregullore.
Né bashképunim me Drejtoriné e Financés sé Bashkisé, t& béhen seminare/takime me punonjésit e
strukturave pér zbatimin e ligjit nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™
i ndryshuar, udhézimin nr.30 dt. 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né sektorin publik™ i
ndryshuar dhe t& ligjit nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
¢ Shqipérisé™ i ndryshuar (lidhur me progesin vierésues ¢ sistemit 1¢é detyrimeve 1é prapambetura
dhe minimizimin e lyre né vitet pasuese).
Té merren masat pér hartimin, krijimin dhe pérditésimin e rregjistrit t€ riskut, gjurmés s¢ auditimit
né ¢do drejtori e njési vartése t& Bashkisg.

» Objektivi (at) kryesore pér vitin 2024.
Si objektiva vjetore kryesore, jané:
- Programimi dhe kryerja e auditimeve né bazé & planit t& miratuar, duke ruajtur frekuencén e
auditimeve sipas subjekteve njé heré/dy vjet, né varési té vlerésimit t& sistemeve, fushave té
llogarisé, riskut, materialitetit, réndésisé sé efekteve negative dhe faktoréve t& jashtém.
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- Vlerésimin e sistemeve t&€ kontrollit t&¢ bréndshém dhe dhénie e rekomandimeve pér
pérmirésimin e tij dhe shkallés s¢ performancés, dérguar me plan-veprimin e sugjeruar sipas
udhézimeve té manualit t&¢ AB-sé,

- Ndjekja né vazhdimési e zbatimit t&€ rekomandimeve, nga menaxhir i i subjektit t& audituar.

- Minimizim i kostos s& auditimit duke u pérqéndruar né sisteme/fusl a me risk mé té larté.

- Rritja e cilésis¢ dhe e performancés sé auditimeve duke shtuar (ilgsiné e zbulimeve dhe
rekomandimeve me qéllim dhénien e impakt né& rritje pérsa i pérket pérmirésimit &
menaxhimit dhe shtimit t& vlerés.

- Shfrytezimi i burimeve njerezore té drejtorise né ményre efektive dlje eficente.

» Programimi i llojeve t€ angazhimeve.

Pér vitin 2024, nga Drejtoria e Auditimit jané planifikuar 10 (dhjeté) angazhime auditime t&
programuara né:
- 3 (tre) Njési shpenzuese subjekte t& varésisé sé Bashkisé, si;
1. Agjensia e Sherbimeve Publike
Qendra Ekonomike e Arsimit
Njésia e Banesave Sociale

W

5 (pes€) drejtori me sektoré mbéshtetés, té Institucionit t& Bashkisé:

1. Drejtoria e Tatimeve, Tarifave Vendore dhe Mbledhjes té t& Arc hurave
2. Drejtoria e Emergjencave Civile

3. Inspektoriatet e Bashkisé, dhe né

4. Drejtoria e Prokurimeve Publike

5. Drejtoria e Shérbimeve t€ kujdesit Social dhe Komunitar

- 2 (dy) angazhimet e diktuara pér mbulim né drejtim t€ dhe dety imeve € prapambetura,
zbatimi
....t¢ pérgéndruar né auditim té kombinuar dhe performancés né realiiimin me pérgjegjési &
detyrave sipas funksioneve t€ ngarkuara, né fushat e té ardhurave dhe shpenzimeve, menaxhimin
financiar té buxheteve, ruajtjen e aseteve dhe vlerave materiale e monetare ': tj.
ME hollésisht éshté raportuar né pasqyrén nr.3 té formateve, plan-angazhim eve t& vitit 2024.

~ Planifikimi i kostos pér vitin 2024.
Njé nga elementét e réndésishém té planit t€ auditimit éshté edhe kostoja e tij. Vlerésimi béhet né
bazé t&é numrit t& stafit me Kosto paraprake llogaritur péraférsisht bazuar 1& elementét pérbérés si
paga bruto aktuale, sig.shogérore dhe shéndetésore, shpenzimet pér udhétir ie e dieta parashikuar né
ligj. ditet e festave zyrtare t& marre nga faqja e internetit, shpenzime kancel irie (bazé matieriale) etj.
- Paga dhe sig. shogérore & shéndetésore 5,327,520 leké

- Shpenzime kancelarie 25,000 leké
Totali shpenzimeve 5,352,520 leké
Kosto pér person 1,070,504 leké

MEé hollésisht &shté raportuar né pasqyrén nr.5 t& formateve, né planifikimin vjetor t€ buxhetit dhe
shpérndarjen e burimeve t&é NjAB-sé pér vitin 2023.
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» Planifikimi i burimeve pér vitin 2024.
Né zbatim t& objektivave t& pércaktuara né planifikimin e vitit 2024 pér shpérndarjen e burimeve
njerézore, jemi mbéshtetur n& strukturén aktuale t& miratuar. Pra e parashikuar me strukturé nga 5
(pes&) punonjés (/ drejtor + 4 specialisté).
E planifikuar gé¢ veprimtaria audituese t& synojé né manaxhimin aktual t& burimeve njerézore,
mbéshtetur né kualifikimet/kapacitetet e veté drejtorisé dhe vlerésimin bashképunues midis njésisé
toné me strukturat mé & larta pér t'u siguruar qé puna audituese mos té keté dublime. Gjithashtu né
varési t& burimeve audituese, do té synohet q& subjektet t'i nénshtrohen auditimit edhe ¢do vit, qofté
kjo dhe pér probleme té vecganta.
Né raste ndryshimesh, me krijimin e strukturave e sistemeve t& paparashikuara mund & kérkohet
bashkérendim e shfrytézim i kapaciteteve, sic mund té jené kérkesat bashképunuese me specialisté
t& Drejtorive té tjera né Bashki apo edhe me ndryshim plani.
[isht& pércaktuar koha standarte pér kryerjen e auditimeve duke marré né konsideraté nivelin e
riskut pér ¢do sistem, ku té ruhet qéllimi i auditimit duke ruajtur pavarésiné funksionale, ku auditét
né asnjé rast nuk duhet t& ngarkohen me detyra té tjera operative gé nuk kang lidhje me auditimin.
Orét/ditét né dispozicion gjaté vitit kalendarik (kohé e angazhimeve audituese), jané pérllogaritur
duke zbritur ditét pér trajnime, festat zyrtare, lejet vjetore, raportet mjeksore e tjeré.

Shpérndarja e burimeve njerézore t& njésisé s€ auditimit;
- Koha maksimale e vlefshme 1300 dité¢ (52 javé x 5 dité x 5)

- Pushime vjetore 100 dité (4 javé x 5 dité x 5)
- Dité pushimi (festash) 70 dit¢ (14 dité x 5)
- Pushime pér arsye shéndetésore 30dité (2 javéx 3 dit€ x 5)
- Angazhime né trajnime 25 dit¢  (Shih pasqyrén nr.4 "Trajnime")
- Angazhime né takime/mbledhje 13dité (1 dité / 4 javé si drejtori)
- Rezerva té planifikuara 25 dité¢ (5 dité (njé javé) pér person)
Totali (diferencat) 1563 dité :5 =207 dité&/person  (shih pasqyrén nr.5)

» Planifikimi i nevojave té stafit pér trajnim.
Vazhdimésisht duke vlerésuar nevojat pér trajnimeve né fusha té caktuara t& auditimit kérkohet njé
angazhim i stafit. né trajnimet e vazhdueshme me tematika t& ndryshme n& pérfitim t& njohurive, né
mbéshtetie nenit 20 t& ligjit nr. 114/2015 “Pér Auditin e Bréndshém né Sektorin Publik™, t&

pérshkruara mé garté né pasqyrén nr.4 té formateve.

» Sigurimi i bréndshém i cilésisé.

Sigurimi i bréndshém i cilésisé s&é punés audituese duhet té béhet gjaté angazhimeve dhe &shté
proges i réndésishém, i cili pércaktohet né planin e pérgjithshém (€ angazhimit pér vlerésimin se
procedurat jané né pérputhje me standartet ndérkombétare e profesionale t& auditimit t& brendshém,
kartén e auditimit, Rregulloren e Bréndshme, né kodin e etikés dhe aktet ligjore e nénligjore né fuqi
pér fushén e audimtimit t& bréndshém.

Kjo bén t& mundur eleminimin e vonesave, shkaktuar nga grupi auditimit & bréndshém., i cili gjaté
angazhimit duhet t& rishikojé punén e kryer nga njéra fazé né fazén tjetér. Gjithashtu duhet t& kihet
parasysh monitorimi i vazhdueshém i veprimtarisé sé auditimit i kryer pér ¢do angazhim, nga veté
audituesit, grupi i auditimit dhe drejtuesi i NjAB-s. Komunikimi dhe raportimi i audituesve (& jeté i
sakté, objektiv, i garté, kongiz, né kohé, konstruktiv dhe i njé niveli t€ larté.
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Parim i réndésishém pér sigurimin e cilésisé sé auditimit &shté edhe rap)rtimi i & gjitha gjetjeve
pavarésisht natyrés e réndésisé sé tyre, dakortésimi i tyre me menaxhimin dhe marrja e Feed Back-
ut sé bashku me Raportin Pérfundimtar t& angazhimit.

N¢ detyrim t€ Ligjit nr.114/2015 daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendsh&m né sektorin publik”,
dorézojmé pasqyrat e planin strategjik dhe vjetor té cilat japin njé inforn acion mé té hollésishém
mbi njésité q¢ do t&€ auditohen dhe listimin e tyre pér vitet 2024 — 2026, ba: hkélidhur relacionit.

Drejtoria e Auditit

Ankleida Sulejmani (speciz list) M
Mirela Cerekja (specialistzw

Nertila Zyma (speciali% %

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa", Tel. +355 54 400152, e-mail hashkivelbasamaelbasani.gov.al w (h:www.elbasani.gov.al



